ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS

CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

REQUERIMENTO NO. 043/2025.

REQUER PAVIMENTAÇÃO DAS PRINCIPAIS
RUAS DO DISTRITO DE CASINHA DO HOMEM,
EM NOSSO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

JEFERSON GOMES DE ALMEIDA - Vereador com assento nesta Casa Legislativa,

no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, após submetida a proposição ao
Plenário, vem requerer a Vossa Excelência, o envio desse Expediente ao Senhor Prefeito
Municipal, Alberto Duarte de Sousa, e ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio
Ambiente, Senhor João Paulo Ferreira Serafim, solicitando dos mesmos, aquisição de
recursos através de convênio para a pavimentação em paralelepípedos das principais ruas
do distrito de Casinha do Homem, sendo uma Rua localizada na entrada ao lado da Escola
Januário Avelino, que vai até o centro do referido distrito, e a outra rua que liga o centro do
distrito ao Posto de Saúde, na saída para a cidade de Lagoa.

JUSTIFICATIVA:

O bom estado das vias é primordial para o tráfego seguro de veículos em qualquer

comunidade. No Distrito de Casinha do Homem, existem trechos de ruas ainda
desestruturadas com solos irregulares e não pavimentados, ocasionando acidentes e
transtornos aos moradores e demais transeuntes. Alguns dos trechos de maior fluxo são os
mencionados neste Requerimento, por se tratarem de vias de acesso ao mencionado
Distrito.

O requerimento tem por objeto pavimentar os trechos em referência, diante das
dificuldades de transitar no local, urbanizando e aperfeiçoando, deixando-as devidamente
estruturadas, para que a população possa se locomover de forma mais segura.
           Diante do exposto, visando ao bem-estar do distrito de Casinha do Homem, solicito
ao Senhor Prefeito e ao Secretário Municipal de Infraestrutura, o atendimento ao disposto
neste Requerimento, para melhorar as entradas e saídas do distrito de Casinha do Homem.

Diante da relevância do pedido, conto com o apoio dos colegas para sua plena
aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz, em 22 de abril de 2025.

JEFERSON GOMES DE ALMEIDA
Vereador